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Abstract: The aim of the thesis is to implement a procedural method which
transfers a natural image into a pencil drawing-like style. Our project is writ-
ten in C++. It uses libraries like OpenCV for image processing and Eigen for
linear algebra computations. Since neural networks are frequently questioned,
as to whether or not they are better than procedural methods for artistic style
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duce shading. On the other hand, the procedurally generated outlined produced
by the implemented approach provide more natural renderings.
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1. Introduction
Our work deal with the problem of turning an image into a pencil drawing. Similar
methods, which are concerned with converting an image into a painting, animated
cartoon or technical illustration are part of the Non-photorealistic rendering area.
NPR has wide application in the movie industry, game development, architectural
illustrations or scientific visualizations.

Since the development of computers has significantly moved forward over the
last two decades, it enabled scientists from the computer graphic area to produce
more impresive results. We have been overwhelmed by the works of Picasso,
Da Vinci or Michelangelo. However, it is really challenging for us to teach the
computer to imitate the style of a well-known artist. In addition, it would be very
interesting, if the computer could produce its unique painting or drawing style.
In our thesis, we present the computer-generated pencil drawing algorithms

We are going to describe in more details a method designed by Lu et al. [2012]
which we also implemented. Their method is based on line and tone extraction
which processes these two parts of the image independently. They attempt to
simulate that lines are drawn several times, inconsistently and in small parts.
Futhermore, they divide tones into three tonal layers based on the amount of
light that each pixel carries. We discuss how to adjust the tones of the images
so the images correspond more to pencil drawings, how to generate outlines and
how to make pencil texture fit the image.

More recently, neural networks were applied even in NPR and produced im-
pressive results. There have been several researches which attempt to develop
these methods and probably we are going to hear more about them.

The thesis is structured as follows: The second chapter provides the reader
with a general overview of the existing methods in NPR, and computer-assisted
pencil drawing generation in particular. Then, we discuss the algorithm design.
Afterwards, we describe more the implementation details. Our motivation to
use certain data structures, libraries, methods and parameters. Thereafter, we
present our results. We also compare the results with another project that at-
tempted to achieve the same goal, which is based on neural networks. In the last
chapter, we make a conclusion.
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2. Related work
Numerous methods have been developed to transfer an image into a pencil draw-
ing. The most common approach is to process the outlines and tones of the image
independently. But some of these methods concentrate only at one area. Still, it
is important to mentioned them, because they could be probably combined in the
future experiments. In the first section we present several procedural methods
and in the second section we describe the methods based on neural networks.

2.1 Procedural methods
The first algorithm worth mentioning is the Jin Zhou and Baoxin Li [2005] method
for automatically generating pencil-sketch like drawings from personal photos.
Their approach is quite different from the others. Instead of using the popular
Sobel operator as well as other conventional edge detectors, they propose the
algorithm for gradient estimation. They claim that one of the drawbacks of the
detectors is that only a small neighborhood is used to compute the gradient.
This has the effect that the operators extract even the noisy segments. Their
method produces probably the most visually appealing pencil-like lines from the
methods we studied. Other methods generate unnecessarily too many edges for
very detailed structures which significantly worsens the overall impression of the
drawing.

On the other hand, Kang et al. [2007] propose a method that produces the
Edge Tangent Flow field that preserves the flow of the salient image features.
They then introduce the notion of flow-guided anisotropic filtering for detecting
highly coherent, smooth and stylistic lines while suppressing noise. Even if the
lines represent the shapes quite accurately, they are solid which is unnatural for
pencil drawings because lines are usually drawn with small strokes.

Moreover, pencil drawing-like transfer can be applied even in real-time. Lee
et al. [2006] designed the real-time technique for rendering 3D meshes in the
pencil drawing style. They analyze the characteristics of pencil drawing and
incorporate them into the rendering process. For object contours, they propose
a multiple contour drawing technique that imitates trial-and-errors of human
in contour drawing. For interior shading, they present a simple approach for
mapping oriented textures onto an object surface. To improve the quality of
pencil rendering, they generate and map pencil textures that reflect the properties
of graphite pencils and paper.

Recently, Sun and Huang [2019] propose an extension to the existing auto-
matic pencil drawing generation technique based on Line Integral Convolution.
LIC is a texture based vector field visualization method. It takes a 2D vector field
and a white noise image as the input, and generates an image which has been
smeared out in the direction of the vector field throught the convolution of the
white noise and the low-pass filter kernels defined on the local streamline of the
vector field Sun and Huang [2019]. Futhermore, they improve the LIC method
with more accurate and rapid graph-based image segmentation method to divide
the image into different regions.

Wen et al. [2006] introduce an NPR system to generate color sketches in a free-
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hand drawing style. They use interactive segmentation algorithm. In addition,
they apply two operations. First, they shrink the boundary of the color regions
with a luminance-based algorithm emphasizing the highlights part, which enforces
consistency with free-hand artist style of the sketch. Second, they propose color
shift algorithm which is applied to image regions emphasize the main content of
the sketch and acquires a visually pleasing combination of color. They choose
the optimal combination by minimizing the energy function based on an artist
drawn color database, artistic drawing rules and input image colors.

Our implementation is inspired by the work of Lu et al. [2012]. They combine
the tone and stroke structures. First, they take eight directional line kernels and
convolve them with gradient map. At last, they adjust the tone of the image and
map texture on it.

More recently, Okawa et al. [2017] referred to the work of Lu et al. [2012].
Instead of using the Sobel operator they extracts the edges with the Canny oper-
ator. Moreover, they propose to distort the main edges strongly and the texture
edges weakly because the main countours are drawn several times, but texture
countours are drawn only once. Outlines of their images seem to be quite im-
pressing. Their lines did not overlap the boundaries of the shapes as it was in
Lu et al. [2012] case and it seems as the lines depict the objects more accurately.
Still we cannot claim which results of which method resemble more to a pencil
drawing. Some of the drawing style count with overlaping the objects.

2.2 Neural Style transfer methods
Gatys et al. [2015] were inspired by the power of Convolutional Neural Networks.
It was the first work indicating that neural networks could be capable of extracting
content information from an arbitrary photograph and style information from an
artwork. They opened up a new field called Neural Style Transfer Jing et al.
[2017].

Zhu et al. [2017] propose image-to-image translation method. Their goal is to
learn the mapping between an input image and an output image using a training
set of aligned image pairs. However, for many tasks, paired training data will
not be available. They present an approach for learning to translate an image
from a source domain X to a target domain Y in the absence of paired examples.
Their goal is to learn a mapping G : X → Y such that the distribution of images
from G(X) is indistinguishable from the distribution Y using an adversarial loss.
Because this mapping is highly under-constrained, they couple it with an inverse
mapping F : Y → X and introduce a cycle consistency loss to push F (G(X)) ≈ X
(and vice versa).

Recently Li et al. [2019] presented a method similar to that of Gatys et al.
[2015] and even to Lu et al. [2012]. They train deep neural networks on outlines
and tones. The model is trained on a dataset from pinterest. In addition, their
framework allows to produce several styles.

Gao et al. [2018] present a framework named as PencilArt for the chromatic
penciling style generation from wild photographs. The structural outline and
textured map for composing the chromatic pencil drawing are generated, respec-
tively. First, they take advantage of deep neural network to produce the structural
outline with proper intensity variation and conciseness. Next, for the textured
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map, they follow the painting process of artists to adjust the tone of input images
to match the luminance histogram and pencil textures of real drawings.
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3. Algorithm description
From all of the mentioned procedural methods, we concluded that it would be
most suitable to implement the algorithm proposed by Lu et al. [2012]. They
take into consideration several factors which are line extraction, tone adjustment
and pencil texture mapping. Some of these approaches also took these points
into account but they seemed to us clearly inferior to Lu et al. [2012] approach
or they concentrate at only one characteristic of pencil drawings.

The technical description in this chapter follows the algorithm design proposed
by Lu et al. [2012]. Moreover, we made some minor modifications which we will
highlight.

Their overall framework consists of two main steps: pencil stroke generation
and pencil tone drawing. Their effect complement each other. Specifically, stroke
drawing aims at expressing general structures of the scene, while the tone drawing
focuses more on shapes, shadow and shading than on the use of lines. These two
steps are processed separately. It is noteworthy that there exist several pencil
drawing styles but their framework produces only one.

3.1 Line Drawing
An important observation is that artists cannot always draw very long curves
without any break. Strokes end often at points of curvature and junctions. In
addition, there might be crosses at the junction of two lines in pencil drawing.
These are critical evidences for human-drawn strokes Lu et al. [2012].

(a) Gradient (b) Line image

Figure 3.1

First, they detect the edges of the image. As we know, edges are places of the
image where the pixel intensity changes rapidly. From a mathematical point of
view, we can imagine that the image is a two dimensional continuous function.
Therefore, the derivatives can compute local difference of some neighborhood.

[…]

We do not really see such a big advantage in collection a large amount of data for
this purpose. We think that transfering an image to a sketch can be done with
much more elegant way.

(a) Ours (b) Im2Pencil

Figure 5.3: Lines

If we look at line images in the fig. 5.2, we will see one significant difference.
Li et al. [2019] method did not see that it handled thick lines in any case. They
uses eXtended Difference of Gaussians to detect the edges.

xDoG is a feature enchancement algorithm that involves the subtraction of
one blurred version of an original image from another Winnemöller [2011]. It is
written as:

G(x̂, σ, I) = 1
2πσ2

∫︂
I(x)e− ∥x̂−x∥2

2σ2 dx (1)

Dx(x̂, σ, k, τ, I) = G(x̂, σ, I) − τ G(x̂, k ∗ σ, I) (2)

Ex(x̂, σ, k, τ, e, ψ, I) =

⎧⎪⎪⎨⎪⎪⎩
1, if Dx(x̂, σ, k, τ, I) < e

1 + tanh(ψ ∗ (Dx(x̂, σ, k, τ, I))),
otherwise.

(3)

where x̂ is a two-valued coordinate, σ is the standard deviation of distribution,
I is the source image, e shifts the detection threshold, τ changes the relative
weighting between the larger and smaller Gaussians.

They even present their motivation using this kind of detector. They prepared
a test, where they compare xDoG against boundary detector based on structured
random forests and against the method for sketch simplification. As their research
shows, xDoG is able to handle line thickness and smooth non-outline regions well.
From all of the images we had tested on Im2Pencil, we did not see in any case
that it handled thick lines properly Winnemöller [2011].
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We used the Sobel operator and modified the edges with line kernels. Our
implementation can handle even thick lines. But if we have more detailed struc-
ture, line kernels produce too many edges. One of these effects can be seen at fig.
5.2 (a), if we look at the pavement of the street.

Both of these methods generate tone images. Even if we show the results in
fig. 5.3, we cannot really compare the images. There are applied operations which
have completely different goal. We are adjusting tones in three tonal layers, but
Im2Pencil uses Guided filter to remove details and smooth the image.

The Guided filter uses the content of a second image, called a guidance image,
to influence the filtering. The guidance image can be the source image itself, a
different version of the source image, or a completely different image He et al.
[2013]. It is denoted as:

qi =
∑︂

j

Wij(I)pj (5.1)

where i and j are pixel indexes. The filter kernel Wij is a function of the
guidance image I and independent of p.

(a) Grayscale (b) Ours (c) Im2Pencil

Figure 5.4: Tones

We mentioned that we were not very satisfied with the outlines. We thought
that the results would be more impressive, if we superposed the line images from
our project with texture images of Im2Pencil. In the fig. 6.5 we can see the
results. We used weighted sum to superpose images of Im2Pencil and images
from our project. Unfortunately, in the fig. 5.5 we do not see any significant
improvements.
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(a) (b) (c) (d)

Figure 5.5: Combined

(a) (b) (c) (d)

(e) (f) (g) (h)

(a) (b) (c) (d)
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(a) (b) (c)

(d) (e) (f)

(g) (h)
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Conclusion
The goal of the thesis was to implement a program that procedurally generates a
pencil drawing from a natural image. We attempted to describe each step of the
algorithm used in our implementation. Then, we introduced how our project is
structured and how it works in general.

We presented other possible approaches which are, for example, based on
neural networks. In the discussion chapter, we showed several results of both of
these projects. We described how these both methods differ.

There are more recent works which propose more advanced algorithms for
pencil drawing-like line generation. We could probably combine Lu et al. [2012]
method for tone extraction, texture optimalization with some of the line genera-
tion algorithms like xDog Winnemöller [2011] or with estimated gradient method
proposed by Okawa et al. [2017].

Finally, we have suggested possible improvements of our implementation.
Therefore, we described the reader what are the limitations of both of these
methods.
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Programmer’s manual
In this chapter we describe the steps necessary to compile and run all programs
mentioned in the attachments part. We include two projects. One is the Pencil-
Drawing which is our core C++ program that transforms an input image into a
pencil drawing style, and HtmlGenerator which is C# console application. For
both of these projects we generated executables on the Windows platform.

PencilDrawing
As we have mentioned in the Implementation chapter, PencilDrawing takes five
input parameters. Path to image, path to pencil texture and three weights, which
adjust brightness in three tonal layers. We prepared one example image and pencil
texture in the Data folder. Futhermore, our project contains a Visual Studio
2019 solution file, project file with .vcxproj extension and CMakeLists.txt. If the
user attempts to start the project, first, he has to set correct paths to OpenCV
and Eigen libraries. On the Windows platform these paths usually differ. For
linux the CMakeLists contains the environment variables holding the path to all
the necessary libraries. If the environment variables are set correctly, program
compiles. Finally, if the project is executed succesfully, it will create the Results
folder.

HtmlGenerator
For study purposes we designed the HtmlGenerator project to generate a HTML
file in which we can find all the results of the PencilDrawing project. It is neces-
sary to include PencilDrawing.exe file, the generated dependencies of the project
and opencv world410.dll to run the program. Futhermore, a file is taken as the
input parameter where we specify on each line call arguments of our C++ pro-
gram. After the HtmlGenerator ran succesfully, it creates folders with the results
and the html file. The Application is, unfortunately, not portable to Unix-like
systems, because it executes the program with .exe extension which is specific to
windows. But HtmlGenerator was developed with the .netcore framework so if
we make a little modification to our program, it can be executed with binaries
for Unix environment.
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A. Attachments

Source code
A folder with the source code written in Visual Studio 2019. It contains a solution
with all the files necessary for compilation and also a CMakeLists to build the
project on UNIX-like platforms.

Executables
A folder with executables including other files needed to run them.

Examples
A folder with some images and pencil textures ready to be executed with the
project.

The thesis
An electronic version of the thesis as .pdf.
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