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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Zadáním bylo implementovat a porovnat vybrané přístupy k syntéze tužkové

kresby pomocí počítače. Pro implementaci byl vybrán ne příliš složitý algoritmus -

implementace sestává z pouhých 20 kB kódu v C++. Výsledky implementovaného algoritmu

byly porovnány s nedávno uveřejněným algoritmem založeným na neuronových sítích - k této

druhé práci byl však kód volně ke stažení. Rozsah práce a míra splnění zadání jsou tedy

blízko spodní hranici pro přijatelnost bakalářská práce na MFF UK.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář Struktura textu práce je standardní a zhruba adekvátní. Výhradu mám k popisu

metody xDoG v kapitole Results - tento popis by měl být uveden v kapitole věnované teorii.

Angličtina není na dobré úrovni, nicméně je přijatelná. Text pokulhává co se týče svého

rozsahu. Přestože téma počítačové simulace tužkové kresby, a obecněji simulace uměleckých

stylů, je detailně rozpracováno v řadě publikací, předložená bakalářská práce je

minimalistická a zaměřuje se téměř výhradně na popis jediného implementovaného algoritmu.

Vývojová dokumentace je taktéž velmi stručná.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář Implementace se podobá spíše výzkumnému prototypu nežli hotovému

produkčnímu kódu. V kódu například chybí jakékoli komnetáře, identifikace autora atd.

Nicméně kód je funkční a produkuje korektní výsledky.

Celkové hodnocení Dobře

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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